[bookmark: _GoBack]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              №1299
09.09.2013

	г.Невельск

	Об утверждении Порядка приобретения жилых помещений у физических лиц для муниципальных нужд

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств при приобретении жилых помещений для муниципальных нужд, руководствуясь ст. 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок приобретения жилых помещений у физических лиц для муниципальных нужд (прилагается);
2. Утвердить состав комиссии по приобретению жилых помещений у физических лиц для муниципальных нужд (прилагается);
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские новости» и разместить на официальном сайте администрации Невельского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Невельского городского округа Копылова В.Е.

Мэр Невельского городского округа			                      В.Н. Пак

                                                                                    Утвержден
постановлением администрации
                                                                                                               Невельского городского округа
от 09.09.2013 г. № 1299

ПОРЯДОК
ПРИОБРЕТЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ У ФИЗИЧЕСКИХ
ЛИЦ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД
1. Общие положения
 1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации - от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования «Невельский городской округ».
1.2. Настоящий Порядок регулирует механизм приобретения недвижимого имущества - жилых помещений у физических лиц в муниципальную собственность  Невельского городского округа в соответствии со ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", подлежащего включению в Реестр муниципального имущества Невельского  городского округа.
1.3. Данный Порядок не распространяется на правоотношения регулируемые Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
1.4. Главным распорядителем средств по приобретению жилых помещений  является комитет по управлению имуществом администрации Невельского городского округа, который руководствуясь Положением о комитете по управлению имуществом администрации Невельского городского округа, утвержденным решением Собрания Невельского городского округа № 318 от 09.07.2012 г. № 192 от 07.07.2011 г. (в ред. № 318 от 09.07.2012 г.) осуществляет приобретение жилых помещений для муниципальных нужд у физических лиц.
1.5. Настоящий Порядок распространяется на отношения, возникающие в связи с приобретением жилых помещений у физических лиц. Любое физическое лицо имеет право предложить для продажи жилье, находящееся в его собственности.
1.6. Формирование потребности приобретаемых жилых помещений осуществляется отделом  по учету, распределению и приватизации жилого фонда администрации Невельского городского округа, на очередной финансовый год, в пределах ассигнований, предусмотренных на данные цели в  соответствующем финансовом году комитету по управлению имуществом администрации Невельского городского округа.

1.7. Приобретение жилых помещений у физических лиц для муниципальных нужд осуществляется по итогам комиссионного отбора.
1.8. Рассмотрение заявок на участие в отборе по закупке жилых помещений для муниципальных нужд осуществляется комиссией по приобретению  жилых помещений у физических лиц для муниципальных нужд.
Состав и регламент работы комиссии утверждается постановлением администрации Невельского городского округа.
1.9. Порядок утрачивает силу с 01.01.2014 года в связи с принятием Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
2. Регламент работы комиссии
2.1. В средствах массовой информации: газете «Невельский новости» и на официальном Интернет-сайте администрации Невельского городского округа www.adm-nevelsk.ru  комиссией публикуется объявление о проведении отбора среди участников по продаже жилых помещений для муниципальных нужд.
2.2. Физические лица, желающие продать жилье, представляют в комиссию по приобретению жилых помещений для муниципальных нужд заявку на участие в отборе согласно приложению. Срок подачи заявок на участие в отборе по закупке жилых помещений для муниципальных нужд не может быть менее чем 30 дней со дня опубликования объявления.
2.3. Комиссией, в течение трех дней с момента поступления заявки, производится осмотр жилого помещения представленного на отбор.  Итоги осмотра оформляется  актом обследования жилого помещения (Приложение № 1 к Положению).
2.4. Сопоставление и оценка заявок между участниками отбора по приобретению жилых помещений для муниципальных нужд оформляется протоколом заседания комиссии. Протокол подписывается членами комиссии.
Критерием отбора победителя является:
Предложенная цена по наименьшей закупочной стоимости.
3. Требования, предъявляемые к жилью, приобретаемому для муниципальных нужд:
	№ п.п.
	Технические/функциональные требования к жилому помещению – квартире
	Значения/требования к квартире

	1
	ТИП КОНСТРУКЦИИ ДОМА

МНОГОКВАРТИРНЫЙ.
ШЛАКОБЛОЧНЫЙ, ПАНЕЛЬНЫЙ, МОНОЛИТНЫЙ, КАРКАСНО-ПАНЕЛЬНЫЙ
ЭТАЖНСТЬ НЕ МЕНЕЕ 3-Х ЭТАЖЕЙ

	2
	ИЗНОС ДОМА
	НЕ БОЛЕЕ 50%

	3
	МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ ДОМА

В ГРАНИЦАХ НЕВЕЛЬСКОГО РАЙОНА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ В ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ЖИЛОЙ ЗОНЕ В СООТВЕТСТВИИ С ФУНКЦИОНАЛЬНЫМ ЗОНИРОВАНИЕМ ТЕРРИТОРИИ.

	4
	ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА
	НАЛИЧИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И  ВОДООТВЕДЕНИЯ, ХОЛОДНОЙ ВОДЫ, ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ, ОТОПЛЕНИЯ, КАНАЛИЗАЦИИ.
В КВАРТИРЕ ДОЛЖНЫ БЫТЬ УСТАНОВЛЕНЫ: МЕЖКОМНАТНЫЕ ДВЕРИ, ДВЕРИ В ВАННОЙ КОМНАТЕ И ТУАЛЕТЕ, УНИТАЗ, ВАННА, УМЫВАЛЬНИК СО СМЕСИТЕЛЕМ (ЕСЛИ ПРЕДУСМОТРЕННО ПРОЕКТОМ), РАКОВИНА И СМЕСИТЕЛЬ НА КУХНЕ, РОЗЕТКИ,  РАДИАТОРЫ ОТОПЛЕНИЯ, ВЫКЛЮЧАТЕЛИ, ПАТРОНЫ, ОСТЕКЛЕННЫЕ ОКОННЫЕ РАМЫ, ЭЛЕКТРОПЛИТА, ЭЛЕКТРОТИТАН.
СТЕНЫ, ПОЛЫ, ПОТОЛКИ В КВАРТИРАХ, А ТАКЖЕ САНТЕХНИКА, РАСПОЛОЖЕННАЯ В ЭТИХ КВАРТИРАХ, ЭЛЕКТРОПРОВОДКА И ВЫШЕПЕРЕЧИСЛЕННОЕ ОБОРУДОВАНИЕ НЕ ДОЛЖНЫ ТРЕБОВАТЬ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И   БЫТЬ В ИСПРАВНОМ СОСТОЯНИИ.
КРАТНОСТЬ ВОЗДУХООБМЕНА ВО ВСЕХ ВЕНТИЛИРУЕМЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ ДОЛЖНА СООТВЕТСТВОВАТЬ НОРМАМ, УСТАНОВЛЕННЫМ В ДЕЙСТВУЮЩИХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТАХ.

	4
	ОТДЕЛКА КВАРТИРЫ
	ПОЛЫ – ПАРКЕТ (ЛИНОЛЕУМ, ЛАМИНАТ), ДЕРЕВО; НА СТЕНАХ – ОБОИ; ВХОДНАЯ ДВЕРЬ – ЖЕЛЕЗНАЯ ИЛИ ДЕРЕВЯННАЯ.

	5
	ТРЕБОВАНИЯ ПО САНИТАРНО-ТЕХНИЧЕСКИМ И СОЦИАЛЬНЫМ И ЖИЛИЩНЫМ НОРМАМ
	ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ - КВАРТИРА ДОЛЖНА ОТВЕЧАТЬ САНИТАРНО-ТЕХНИЧЕСКИМ НОРМАМ, ПОЗВОЛЯЮЩИМ НОРМАЛЬНУЮ ЭКСПЛУАТАЦИЮ, БЫТЬ СВОБОДНЫМ И ПОДГОТОВЛЕННЫМ К ЗАСЕЛЕНИЮ.

	6
	ЮРИДИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИНИМАЕМОГО ИМУЩЕСТВА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ – БЛАГОУСТРОЕННОЙ КВАРТИРЫ*
	ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ  ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ОТСРОЧКИ ВЫЕЗДА И ДОЛЖНО БЫТЬ СВОБОДНО ОТ ЛЮБЫХ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ НА НЕГО.
ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ (КВАРТИРА) ДОЛЖНО:
-  ЯВЛЯТЬСЯ СОБСТВЕННОСТЬЮ ГРАЖДАНИНА
- НЕ ОБРЕМЕНЕНО ПРАВАМИ ТРЕТЬИХ ЛИЦ
- НЕ ОТЧУЖДЕНО, НЕ ЗАЛОЖЕНО, НЕ ПОДАРЕНО, НЕ ОБЕЩАНО В ДАР
- НЕ СОСТОЯТЬ В СПОРЕ И ПОД АРЕСТОМ
- НЕ ИМЕТЬ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО КОММУНАЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ И ИНЫМ ПЛАТЕЖАМ.

3.1. Норма закупаемого жилого помещения должна соответствовать социальной норме, утвержденной постановлением администрации.
3.2. Рыночная стоимость одного квадратного метра жилого помещения определяется в соответствии  с Федеральным законом от 28.07.1998 г. № 135 – ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской федерации».
4. Документы, необходимые при продаже жилых помещений для муниципальных нужд.
4.1. Собственнику жилых помещений при его продаже для муниципальных нужд необходимо иметь в наличие следующий пакет документов:
- свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение
- свидетельство о праве наследования (при наличии);
- договор приватизации, договор дарения, договор купли-продажи (при наличии);
- технический план и кадастровый план  жилого помещения (при наличии);
- справки от управляющей компании и ресурсоснабжающих организаций об отсутствии задолженности;
- справка Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Сахалинской области и включающая сведения об отсутствии обременения на квартиру (залог, арест и т.д.).
- копия документа, удостоверяющего личность продавца, или аналогичные документы на представителя продавца (полномочия представителя подтверждаются доверенностью, оформленной в установленном порядке);
- нотариально удостоверенное согласие супруга (супруги) на продажу имущества;
- разрешение органов опеки и попечительства на отчуждение имущества, если собственниками либо участниками собственности отчуждаемого имущества являются несовершеннолетние дети.

                                                                                     Утвержден
постановлением администрации
                                                                                                               Невельского городского округа
от 09.09.2013 г. № 1299
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ У ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

	Председатель комиссии:
Копылов Владимир Ефимович

Заместитель председателя комиссии:
Киселев Сергей Васильевич

- заместитель мэра Невельского городского округа,

- заместитель мэра Невельского городского округа,

Секретарь комиссии:
Бурлакова Оксана Ивановна

- ведущий специалист отдела по учету, распределению и приватизации жилого фонда администрации Невельского городского округа,

	Члены комиссии:

Сунгуров Анатолий Юрьевич

Егунова Светлана Иннокентьевна

- депутат Собрания Невельского городского округа

- ведущий специалист отдела жилищного и коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа

Чернова Анастасия Васильевна

- исполняющий обязанности ведущего специалиста комитета по управлению имуществом администрации Невельского городского округа.

Приложение №1
к Порядку приобретения жилых помещений
у физических лиц для муниципальных нужд

В комиссию по приобретению жилых помещений
у физических лиц для муниципальных нужд

От_______________________________
Ф.И.О.
__________________________________
Адрес
__________________________________
Контактный телефон

ЗАЯВКА

    Изучив порядок  приобретения  жилых помещений  у физических  лиц  для  муниципальных нужд, я предлагаю для продажи жилое помещение  по цене_____________).

К заявлению прилагаются:
- свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение
- свидетельство о праве наследования (при необходимости);
- договор приватизации, договор дарения, договор купли-продажи (при необходимости);
- технический план и кадастровый план  жилого помещения (при необходимости),
- справки от управляющей компании и ресурсоснабжающих организаций об отсутствии задолженности ;
- справка Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Сахалинской области и включающая сведения об отсутствии обременения на квартиру (залог, арест и т.д.).
- копия документа, удостоверяющего личность продавца, или аналогичные документы на представителя продавца (полномочия представителя подтверждаются доверенностью, оформленной в установленном порядке);
- нотариально удостоверенное согласие супруга (супруги) на продажу имущества;
- разрешение органов опеки и попечительства на отчуждение имущества, если собственниками либо участниками собственности отчуждаемого имущества являются несовершеннолетние дети
                           Справки по общим вопросам

Ф.И.О.                                                                                                                   Телефон:
Ф.И.О.                                                                                                                   Телефон:

    Я подтверждаю, что информация, данная  мной в этой заявке, а также во всех прилагаемых документах, является достоверной, полной и точной.

 __________________                                 ________________

             (Ф.И.О.)                                                                                                              (подпись)

Приложение №2
						к Порядку приобретения жилых помещений
у физических лиц для муниципальных нужд

ТИПОВАЯ ФОРМА
АКТ

Обследования санитарно - технического состояния жилого помещения
«____»______ _______г.                			___________________
Комиссия по приобретению жилых помещений у физических лиц для муниципальных нужд в составе:
Председатель комиссии _______________________________________
Заместитель председателя комиссии ___________________________
Секретарь комиссии___________________________________________
Члены комиссии:
____________________________________________________________
Провели обследование,  жилого помещения по адресу:
__________________________________________________________________
                  (город, поселок, село и др.)
___________________________________, дом № ______, квартира № _________.
         (улица, переулок)
Сведения о собственнике жилого помещения: _______________________________________________.
                                                                                                   (Ф. И. О.)
Помещение состоит из:
_____________________ комнат общей жилой площадью ________________кв. метров, в том числе:
    комната N 1 _________ кв. м
    комната N 2 _________ кв. м
    комната N 3 _________ кв. м
    комната N 4 _________ кв. м

кухни площадью __________ кв. м, с ___________________ комфорочной плитой,_______________________
                                  (двух, трех, четырех, отсутствует)                                                                                       (электрической, газовой) состояние оборудования _________________________________________,
                                                   (удовлетворительно, неудовлетворительное)
ванной комнаты, оборудованной ________________________________________________________________,
состояние оборудования___________________________________________,
санитарного узла, оборудованного ______________________________________________________________,
коридора площадью _____________________ кв. м, антресолей площадью_________________ кв. м, встроенных шкафов площадью _______ кв. м, чулана - кладовки площадью ___________ кв. м.
Помещение оборудовано: ____________________________________________________________________.
                                                 (водопроводом, канализацией, отоплением (печным, местным, центральным), электроосвещением)
В квартире имеются_________________________________________________________________________.
                                                                       (радиотрансляционные сети, телевизионные сети, телефон)
Внутренняя отделка квартиры, состояние:
стены: __________________________________________________________,
потолки: ________________________________________________________,
полы: ___________________________________________________________,
окна: ___________________________________________________________,
двери: __________________________________________________________.
Вывод комиссии: санитарно – техническое и функциональное состояние жилого помещения_________________________________________________________________________________.
                                                                                 (Фотоматериалы прилагаются)
Предложения: _____________________________________________________________________________.
Акт  обследования составлен в ________ экземплярах, направлен собственнику помещения, отделу жилищного и коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа. комитету по управлению имуществом администрации Невельского городского округа, финансовому управлению администрации Невельского городского округа, в Собрание Невельского городского округа,
Подписи:
Председатель комиссии
Заместитель комиссии
Секретарь комиссии
Члены комиссии
*** ИНФ:  АВТОР: Полякова Н.В.   ОТПЕЧАТАН:Батракова Н.М. -> 04.02.2025  в 12:17ФАЙЛ: C:\DOCUME~1\NB394~1.BAT\LOCALS~1\TEMP\15_41_49_77.RTF (стр. 1) ***